
BORRADOR ACTA NÚM.- 10/2020, DE LA SESIÓN   ORDINARIA   CELEBRADA  POR  LA
JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE TURRE, EL DÍA 26 DE JUNIO
DE 2020.-

En Turre, siendo las ocho horas y cuarenta y cinco minutos del día veintiséis de junio de dos
mil  veinte,  se reúnen en primera convocatoria en la Casa Consistorial  bajo la Presidencia del  Sr.
Alcalde D. Martín Ramón Morales Fuentes, los Concejales, Dña. Mª Isabel López Alías, D. David
Ruiz Plaza y Dña. Rosa López Morales, asistidos por mí, la Secretaria de la Corporación Dña. Carmen
Valenzuela González, al objeto de celebrar sesión ordinaria de la Junta de Gobierno Local para la que
han sido previamente citados.

Por el Sr. Alcalde se abre la sesión y se procede a conocer el siguiente orden del día:

PUNTO PRIMERO.-  APROBACIÓN BORRADOR ACTA SESION ANTERIOR DE
FECHA 10 DE JUNIO DE 2020.

Dada  cuenta,  del  borrador  del  acta  de  la  sesión  10  de  junio  de  2020,  es  aprobada  por
UNANIMIDAD de sus miembros asistentes.

PUNTO SEGUNDO.- ASUNTOS URBANÍSTICOS.

APROBACIÓN  PROYECTO  MEJORA  DE  INSTALACIONES  EXISTENTES
DEPÓSITO.TURRE. (CÓD. EXPTE.: 2020/409367/003-558/00001)

Por la Excma. Diputación Provincial de Almería, se ha remitido el proyecto correspondiente
a la obra núm. 23PIHA2019, incluida en el Plan Mejora infraestructuras servicios asociados ciclo
integral del agua para el año 2019, denominada "MEJORA DE INSTALACIONES EXISTENTES
DEPÓSITO. TURRE", de conformidad con la petición cursada en su día por este Ayuntamiento.

Examinado el mismo y encontrándolo conforme con el planeamiento urbanístico e intereses
de este municipio, así como con la legislación sectorial de aplicación, la Junta de Gobierno Local,
por unanimidad de sus miembros asistentes ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar el proyecto de la obra denominada "MEJORA DE INSTALACIONES
EXISTENTES DEPÓSITO. TURRE", núm. 23PIHA2019 del Plan Mejora Infraestructuras Servicios
Asociados Ciclo Integral  del  Agua del  año 2019.  Cualquier modificación posterior del  proyecto
requerirá nuevo acuerdo, corriendo a cargo de este Ayuntamiento los gastos que por tal motivo se
originen.

SEGUNDO.- Que por la Secretaría del Ayuntamiento se proceda a emitir certificación sobre
la disponibilidad de terrenos para la ejecución de la citada obra, para adjuntarlo al presente acuerdo,
sin cuyo requisito éste carecerá de efectos ante la Diputación Provincial de Almería, (según anexo).

PUNTO TERCERO.-  APROBACIÓN DE FACTURAS Y GASTOS     (COD.    EXPTE.:
2020/409360/005-970/00010  ).

Vista la facturas remitidas a los Servicios de Intervención Municipal, conformadas por la Alcaldía
o por los Concejales  Delegados de Área,  y  a la vista  del  estado de ejecución del  Presupuesto de la
Corporación, correspondiente al ejercicio 2020.

INFORMO:

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 s

eg
ún

 L
ey

 5
9/

20
03

 e
n 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 T

U
R

R
E

 (
P

04
09

30
0A

) 
ve

rif
ic

ab
le

 e
n:

 h
ttp

s:
//o

v.
di

pa
lm

e.
or

g/
cs

v?
id

=
qV

JG
E

7W
O

qW
gP

n0
w

zj
Z

LT
2m

ifL
uT

Y
4r

F
H

 C
A

R
M

E
N

 V
A

LE
N

Z
U

E
LA

 G
O

N
Z

A
LE

Z
(F

irm
a)

 a
ct

ua
nd

o 
co

m
o 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 e

n 
fe

ch
a 

26
/0

6/
20

20
 -

 1
0:

29
:2

2 
y 

M
A

R
T

IN
 R

A
M

O
N

 M
O

R
A

LE
S

 F
U

E
N

T
E

S
 (

F
irm

a)
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o 
A

LC
A

LD
E

 e
n 

fe
ch

a 
26

/0
6/

20
20

 -
 1

0:
32

:3
7



Que en el Presupuesto de gastos de 2020, en las aplicaciones presupuestarias que se detallan,
existe crédito adecuado y suficiente para la autorización, disposición, reconocimiento de la obligación, y
pagos de las facturas y otros gastos a resultas de las disponibilidades de tesorería.

PRIMERO.- APROBAR el gasto y ORDENAR el pago de las siguientes facturas:

Nº Registro Proveedor Importe Aplicación
F/2020/432 DEMOSA 2004, S.L.    6.328,30 150 210 01

F/2020/433 DEMOSA 2004, S.L.       907,50 150 210 01

F/2020/434 DEMOSA 2004, S.L.    1.132,56 150 210 01

F/2020/442 SUPER TURRE, S.L.       285,96 130 226 20

F/2020/452 SEÑALIZACIONES DE PISTAS DEL MEDITERRANEO, S.L.    1.862,44 150 210 01

F/2020/454 SUMINISTROS INDUSTRIALES MARTINEZ, S.L.       225,06 150 221 11

F/2020/455 SUMINISTROS INDUSTRIALES MARTINEZ, S.L.         74,70 150 210 01

F/2020/456 SUMINISTROS INDUSTRIALES MARTINEZ, S.L.       497,70 150 210 01
F/2020/461 DEMOSA 2004, S.L.       302,50 150 210 00
F/2020/463 GRUPO SEDESA CONSULTING, S.L.       145,20 161 227 09

F/2020/464 MODA DEPORTIVA CASTELLNOVO, S.L.       296,21 130 629 00

F/2020/465 MODA DEPORTIVA CASTELLNOVO, S.L.       410,87 130 629 00

F/2020/466 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA       104,31 161 221 01

F/2020/467 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         31,48 161 221 01

F/2020/468 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA       146,32 161 221 01

F/2020/469 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         25,22 161 221 01

F/2020/470 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         12,69 161 221 01

F/2020/471 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         51,33 161 221 01

F/2020/472 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         25,33 161 221 01

F/2020/473 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         47,45 161 221 01

F/2020/474 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         12,69 161 221 01

F/2020/475 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA       260,40 161 221 01

F/2020/476 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         24,18 161 221 01

F/2020/477 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         50,28 161 221 01

F/2020/478 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         23,95 161 221 01

F/2020/479 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         18,95 161 221 01

F/2020/480 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         19,80 161 221 01

F/2020/481 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         12,69 161 221 01

F/2020/482 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         23,13 161 221 01

F/2020/483 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         87,55 161 221 01

F/2020/484 GALASA GESTION AGUAS LEVANTE ALMER SA         26,27 161 221 01

F/2020/485 GOYRA OFI, S.L.       172,33 920 220 00

F/2020/486 SCHINDLER, S..A.       148,87 920 210 00

F/2020/487 GRUPO SEDESA CONSULTING, S.L.       823,62 150 210 01

F/2020/488 GRUPO SEDESA CONSULTING, S.L.       181,50 150 210 01
F/2020/492 SDAD ESTATAL CORREOS Y TELEGRAFOS, SA         48,94 920 220 00

A/2020/4 ENERGIA XXI, S.L.U.     -318,79 150 221 00

F/2020/493 GRUPO SEDESA CONSULTING, S.L.       145,20 161 227 09

F/2020/494 ARIDOS MOJACAR, S.L.       332,64 150 210 01

F/2020/495 ARIDOS MOJACAR, S.L.       181,50 150 210 01

F/2020/506 SUMINISTROS INDUSTRIALES MARTINEZ, S.L.       213,47 150 221 11

F/2020/507 CASTILLO PARRA RUBEN       850,75 150 210 01

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 s

eg
ún

 L
ey

 5
9/

20
03

 e
n 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 T

U
R

R
E

 (
P

04
09

30
0A

) 
ve

rif
ic

ab
le

 e
n:

 h
ttp

s:
//o

v.
di

pa
lm

e.
or

g/
cs

v?
id

=
qV

JG
E

7W
O

qW
gP

n0
w

zj
Z

LT
2m

ifL
uT

Y
4r

F
H

 C
A

R
M

E
N

 V
A

LE
N

Z
U

E
LA

 G
O

N
Z

A
LE

Z
(F

irm
a)

 a
ct

ua
nd

o 
co

m
o 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 e

n 
fe

ch
a 

26
/0

6/
20

20
 -

 1
0:

29
:2

2 
y 

M
A

R
T

IN
 R

A
M

O
N

 M
O

R
A

LE
S

 F
U

E
N

T
E

S
 (

F
irm

a)
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o 
A

LC
A

LD
E

 e
n 

fe
ch

a 
26

/0
6/

20
20

 -
 1

0:
32

:3
7



F/2020/508 KRONNOS ASESORAMIENTO SEGURIDAD VIAL, S.L.       344,85 920 227 10

F/2020/509 MONTAJES ELECTRICOS PORTILLO S.A.       118,68 165 210 00

F/2020/510 ENDESA ENERGIA SA       105,38 165 221 00

F/2020/511 ENDESA ENERGIA SA       588,34 165 221 00

F/2020/512 ENDESA ENERGIA SA       320,88 150 221 00

F/2020/513 ENDESA ENERGIA SA         67,05 150 221 00

F/2020/514 ENDESA ENERGIA SA         66,24 165 221 00

F/2020/515 ENDESA ENERGIA SA       689,53 150 221 00

F/2020/516 ENDESA ENERGIA SA       155,29 150 221 00

F/2020/517 ENDESA ENERGIA SA       280,79 150 221 00

F/2020/518 ENDESA ENERGIA SA       144,51 150 221 00

F/2020/519 ENDESA ENERGIA SA       117,58 150 221 00

F/2020/520 ENERGIA XXI, S.L.U.         13,04 165 221 00

F/2020/521 ENERGIA XXI, S.L.U.           5,74 165 221 00

F/2020/522 ENERGIA XXI, S.L.U.         26,63 165 221 00

F/2020/523 ENERGIA XXI, S.L.U.         80,99 165 221 00

F/2020/524 ENERGIA XXI, S.L.U.       294,96 165 221 00

F/2020/525 ENERGIA XXI, S.L.U.         18,78 165 221 00

F/2020/526 ENERGIA XXI, S.L.U.         14,13 165 221 00

F/2020/527 ENERGIA XXI, S.L.U.         37,68 150 221 00

F/2020/528 ENERGIA XXI, S.L.U.           5,41 165 221 00

F/2020/529 ENERGIA XXI, S.L.U.       374,42 165 221 00

F/2020/530 ENERGIA XXI, S.L.U.         41,87 150 221 00

F/2020/531 ENERGIA XXI, S.L.U.         15,13 165 221 00

F/2020/532 ENERGIA XXI, S.L.U.       174,01 165 221 00

F/2020/533 ENERGIA XXI, S.L.U.         83,33 150 221 00

F/2020/534 ENERGIA XXI, S.L.U.         15,60 150 221 00

F/2020/535 ENERGIA XXI, S.L.U.         15,15 165 221 00

F/2020/536 ENERGIA XXI, S.L.U.         21,36 165 221 00

F/2020/537 ENERGIA XXI, S.L.U.         53,20 165 221 00

F/2020/538 ENERGIA XXI, S.L.U.         56,05 165 221 00

F/2020/539 ENERGIA XXI, S.L.U.       204,38 165 221 00

F/2020/540 ENERGIA XXI, S.L.U.         34,21 165 221 00

F/2020/541 ENERGIA XXI, S.L.U.         92,55 150 221 00
F/2020/542 SEÑALIZACIONES SONIBRU, S.L.       964,37 150 210 01

F/2020/544 GRUPO SEDESA CONSULTING, S.L.       166,98 161 227 09

F/2020/545 ENERGIA XXI, S.L.U.       117,71 165 221 00

F/2020/546 VODAFONE ESPAÑA, S.A.       965,85 920 222 00

F/2020/547 TELEFONICA DE ESPAÑA, S.A.         85,29 920 222 00

F/2020/548 TELEFONICA DE ESPAÑA, S.A.         32,40 920 222 00

F/2020/549 TELEFONICA DE ESPAÑA, S.A.         21,48 920 222 00

F/2020/550 TELEFONICA DE ESPAÑA, S.A.         21,48 920 222 00

F/2020/497 GABINETE JURIDICO Y EMPRESARIAL  LEVANTE, S.L.       861,52 920 227 06

F/2020/498 RIDAO CLEMENTE PEDRO       128,13 150 210 00

F/2020/499 GRUPO LOFER MEDITERRANEO, S.L.           9,90 165 210 00

F/2020/500 AGENCIA PUBLICITARIA Y CREATIVA, S.L.U.       519,09 150 210 01

F/2020/501 CASTAÑO MARTOS VICTOR GINES    1.482,35 330 227 07

F/2020/502 VIVEROS HORTIFLOR, S.L.         49,00 150 210 01

F/2020/503 SUMINISTROS INDUSTRIALES FERREVERA, S.L.       405,83 150 210 00

F/2020/504 GRUPO CEMATEL, S.L.U.       881,85 165 210 00

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 s

eg
ún

 L
ey

 5
9/

20
03

 e
n 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 T

U
R

R
E

 (
P

04
09

30
0A

) 
ve

rif
ic

ab
le

 e
n:

 h
ttp

s:
//o

v.
di

pa
lm

e.
or

g/
cs

v?
id

=
qV

JG
E

7W
O

qW
gP

n0
w

zj
Z

LT
2m

ifL
uT

Y
4r

F
H

 C
A

R
M

E
N

 V
A

LE
N

Z
U

E
LA

 G
O

N
Z

A
LE

Z
(F

irm
a)

 a
ct

ua
nd

o 
co

m
o 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 e

n 
fe

ch
a 

26
/0

6/
20

20
 -

 1
0:

29
:2

2 
y 

M
A

R
T

IN
 R

A
M

O
N

 M
O

R
A

LE
S

 F
U

E
N

T
E

S
 (

F
irm

a)
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o 
A

LC
A

LD
E

 e
n 

fe
ch

a 
26

/0
6/

20
20

 -
 1

0:
32

:3
7



F/2020/505 DE HARO CUADRADO RUBEN       386,23 150 210 00

F/2020/552 FUNERARIA Y TANATORIO TURRE, S.L.         71,50 920 226 99

F/2020/553 C.D.ALMERIENSE DE LA VILLA DE TURRE    2.359,50 340 226 09

F/2020/554 DE HARO MAÑAS S.L.       774,44 150 221 11

F/2020/555 INICIATIVAS EMPRESARIALES DE ALMERIA SL       584,72 920 221 03

F/2020/556 VISIEDO AGUERO JOSE ANTONIO       338,80 150 210 01

F/2020/557 VISIEDO AGUERO JOSE ANTONIO       411,40 150 210 01

F/2020/558 ALCONCHEL SAIZ-PARDO JOSE RAMON       120,00 920 226 99

S  EGUNDO.- APROBAR el  gasto y ORDENAR el  pago de los servicios prestados que a
continuación se detallan:

COMUNIDAD PROP. PLAZA MAYOR 4º T 2019 a 2º T 2020       322,50 150 210 00

PUNTO CUARTO.- ESCRITOS Y SOLICITUDES VARIOS.-

4.1.- SOLICITUD  DEVOLUCIÓN  TASA  OCUPACIÓN  VÍA  PUBLICA  REMOLQUE
VENTA  DE  REPOSTERÍA,  REFRESCOS,  HELADOS  Y  GRANIZADOS  (CÓD.  EXPTE.:
2020/409350/0001-125/00002).

Visto el escrito presentado por Dña. GINA LAURA BEREA, en fecha 16 de junio de 2020,
Registro de Entrada nº  1.498,  por  el  que  solicita  la  devolución de 153,00€,  correspondiente  a  la
liquidación  de  la  tasa  por  ocupación  de  vía  pública  de  un  remolque  de  4  metros  para  venta  de
repostería, bebidas y helados en la Plaza de Turre, ya que el mismo no se va a instalar en el periodo
otorgado debido al calor y falta de corriente. 

Visto que se han efectuado las comprobaciones oportunas por parte del personal de este Ayun-
tamiento.
                            

 La Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros asistentes, ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar la devolución solicitada y pago por importe de 153,00 €, a favor de Dña.
GINA LAURA BEREA, correspondiente a tasa por ocupación vía pública.

SEGUNDO.-  Dar  traslado a  los  Servicios  de  Contabilidad e  Intervención,  dictándoles  las
oportunas instrucciones para su debido cumplimiento y contabilización.

TERCERO.- Notificar el presente acuerdo a la interesada con los recursos que procedan.

Y no habiendo más asuntos que tratar, el Sr. Alcalde-Presidente levanta la sesión siendo las
nueve horas y cinco minutos, de lo que yo la Secretaria certifico.

  Vº Bº
                   EL ALCALDE                                                     LA SECRETARIA
  

 Fdo.:  Martín Ramón Morales Fuentes                       Fdo.: Carmen Valenzuela González

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 s

eg
ún

 L
ey

 5
9/

20
03

 e
n 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 T

U
R

R
E

 (
P

04
09

30
0A

) 
ve

rif
ic

ab
le

 e
n:

 h
ttp

s:
//o

v.
di

pa
lm

e.
or

g/
cs

v?
id

=
qV

JG
E

7W
O

qW
gP

n0
w

zj
Z

LT
2m

ifL
uT

Y
4r

F
H

 C
A

R
M

E
N

 V
A

LE
N

Z
U

E
LA

 G
O

N
Z

A
LE

Z
(F

irm
a)

 a
ct

ua
nd

o 
co

m
o 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 e

n 
fe

ch
a 

26
/0

6/
20

20
 -

 1
0:

29
:2

2 
y 

M
A

R
T

IN
 R

A
M

O
N

 M
O

R
A

LE
S

 F
U

E
N

T
E

S
 (

F
irm

a)
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o 
A

LC
A

LD
E

 e
n 

fe
ch

a 
26

/0
6/

20
20

 -
 1

0:
32

:3
7


